PREGHIERA.

Oh! mio Dio che siete tutto amore, adoro la giustizia e benedico la misericordia che avete mostrata nella punizione del peccato originale; vi ringrazio di averci promesso un Salvatore, fateci la grazia di ben profittare dei suoi meriti.

Prendo la risoluzione di amar Dio sopra tutte le cose e il prossimo mio come me stesso per amor di Dio, e in prova di questo amore, rinnoverò ogni mese le promesse del mio battesimo.

(1) Non est aliud nomen sub coelo datum hominibus in quo oportet nos salvos fieri, et ideo misterium Incarnationis Christi aliquo modo oportuit omni tempore esse creditum apud omnes: diversimodo tamen secundum diversitatem temporum et personarum. Nam ante statum peccati, homo habuit explicitam fidem de Christi Incarnatione secundum quod ordinabatur ad consummationem gloriae; non autem secundum quod ordinabatur ad liberationem a peccato per passionem et resurrectionem . . . post peccatum autem, fuit explicitè creditum misterium Incarnationis Christi, non solum quantum ad incarnationem, sed etiam quantum ad Passionem et Resurrectionem quibus humanum genus a peccato et morte liberatur, aliter enim non praefigurasset Christi passionem quibusdam sacrificiis et ante legem et sub lege: quorum quidem sacrificiorum significationem explicitè majores cognoscebant, minores autem sub velamine illorum sacrificiorum, credentes ea divinitus esse disposita, de Christo venturo quodammodo habebant velatam cognitionem: et, sicut supra dictum est, ea quae ad mysteria Christi pertinent, tanto distinctius cognoverunt quanto Christo propinquiores fuerunt. *D. Th. 2, q. 2, art. VII. Aug. lib. de Corrupt. et Gratia.*

LEZIONE XVIII.

STORIA DI GIOBBE.

Conseguenza della dottrine di S. Leone e di S. Tommaso. — Gli uomini hanno avuta sempre la grazia necessaria per credere al Redentore. — Prove di ragione. — Testimonianze storiche. — Giobbe testimonio e profeta del Redentore. Sua istoria. Sue ricchezze. Sua gloria. Suoi rovesci. Sua pazienza. Visita dei suoi amici. — Giobbe giustificato e ricompensato.

LA fede nel Redentore essendo stata sempre necessaria per salvarsi, fa d' uopo concludere, figliuoli miei cari, che tutti gli uomini, senza distinzione di età o di paese, hanno sempre avuta la grazia necessaria per credere al mistero della Redenzione. La ragione di ciò è che Dio vuole la salute di tutti gli uomini, e nostro Signore è morto per tutti gli uomini senza eccezione. Egli dunque ha dato e conservato agli uomini i lumi e le grazie necessarie per salvarsi, dimodochè la salute non è stata giammai impossibile ad alcuno.